
２ 川崎南法人会だより 15川崎南法人会だより

新入会員のご紹介・主要事業予定令 和 ２ 年 　 新 年 賀 詞 交 歓 会

　　　　　　　　　
テーマ：「源泉徴収事務（基本編）」
講　師：川崎南税務署担当官
会　場：川崎南税務署
時　間：14：00～16：00

　　　　　　　　
講　師：東京地方税理士会　川崎南支部
会　場：川崎市産業振興会館
時　間：18：00～20：00

講　師：川崎南税務署担当官　他
会　場：川崎南税務署
時　間：13：30～16：20

　　　
講　師：俳句集団「いつき組」組長
　　　　夏井　いつき　氏
会　場：愛媛国際貿易センター
時　間：14：00～

　　　　　　　　　　
会　場：川崎日航ホテル
時　間：13：00～

　　　　　　　　　　
会　場：川崎建設会館
時　間：14：00～

会　場：川崎市教育文化会館
時　間：11：00～12：00

会　場：川崎市産業振興会館
時　間：9：30～

　　　　　　　　　　
講　師：川崎南税務署担当官　他
会　場：カルッツかわさき
時　間：13：30～16：20

テーマ：「源泉徴収事務（手続編）」
講　師：川崎南税務署担当官
会　場：カルッツかわさき
時　間：14：00～16：00

　　　　　　　　　　
講　師：川崎南税務署担当官　他
会　場：川崎市教育文化会館
時　間：13：30～16：00

講　師：㈱財産ドック　青木　裕子 氏
会　場：サンピアンかわさき
時　間：16：00～

　　　　　　　
会　場：川崎市教育文化会館
時　間：11：00～12：00

新入会員のご紹介
（令和元年12月１日～令和２年１月31日）

支部名 法　人　名 業　　種 紹　介　者所　在　地

南町2-11 PHビル301

小川町14-16

小向仲野町11-7

京町1-18-11

元木1-6-7-2

柳町81-67 ポレスター川崎ウエストコート102

砂子2-10-1-203

南幸町2-9

殿町3-15-9

北加瀬1-31-1

新川崎7-7　KBIC322

代　表　者

中央

中央

幸２

南２

南１

幸１

中央

幸１

東３

幸４

幸４

㈱ ア リ ア

野 田 食 販 ㈲

㈱Ｂｒｉｇｈｔｎｅｓｓ

川崎信用金庫　京町支店

㈲エスアールエス

㈱ＨＯＵＳＥ　ＷＯＲＫＳ

㈲ 伊 賀 屋 商 事

㈱ロピア・ホールディングス

(同)　髙　 橋

(同) 神 﨑 工 業

㈱ＡＣＷ－ＤＥＥＰ

業務用厨房機器販売

飲 食 業 、 不 動 産

足 場 組 立 、 解 体

金 融 業

リフォーム設計、施工

ハウスクリーニング業

不 動 産 の 管 理

スーパーマーケット

不 動 産 賃 貸 業

消火設備、配管施工

VRシステム開発、CG等映像制作サービス

㈱古名建設工業

㈱ 一 心 屋

菊 三 建 設 ㈱

事 務 局

小 山 塗 料 ㈱

ＡＩＧ損害保険㈱

㈱川崎保険センター

事 務 局

高 木 鋳 工 ㈱

㈱ 小 俣 商 店

サ ツ マ 工 業 ㈱

井　川　哲　二

林　　　立　峰

鈴　木　　　優

中　山　　　徹

網　代　茂　樹

大　森　教　雄

中　野　　　久

髙　木　勇　輔

髙　橋　公　子

神　﨑　来　夢

山　口　　　聡

賛助会員

賛助会員

賛助会員

菊 三 建 設 ㈱

山 次 工 業 ㈱

山 次 工 業 ㈱

金　子　竜　介（セブンイレブン川崎大島東店）  

栁　町　大　介（川崎ひかり法律事務所）   

細　谷　健　一（グラッドスタジオ　一級建築士事務所） 

令和２年３月 ４月

川崎南法人会　主要事業予定

税 務 無 料 相 談税 務 無 料 相 談
相 談 日

場 所

毎週火曜日　午後１時～３時
３月の相談日／ 17日、24日
４月の相談日／ ７日、14日、21日、28日
相談については、事前に事務局までご連絡ください。

公益社団法人 川崎南法人会事務局 044-233-4852
川崎区宮前町8-15　パールビル3F（宮前町バス停前）

法 律 無 料 相 談法 律 無 料 相 談
相 談 日

場 所

ご希望の日程、時間をお知らせください
お気軽にご相談ください

横浜綜合法律事務所
横浜市中区日本大通11 横浜情報文化センター11F

相談については事前に事務局までご連絡ください。
（ 044-233-4852）

●第４回　理事会

３日　火
●源泉部会　研修会

19日　木

●新設法人説明会

24日　火

●女性部会　年度末研修会

●第３回　税制委員会

27日　金

●源泉部会　研修会

９日　木

●第１回　理事会

27日　月

●決算法人説明会

16日　木

●全国女性フォーラム　愛媛大会

●初級簿記　講習会

13日　～10日間月
●第６回　広報委員会

４日　水

●決算法人説明会

17日　火

●生活習慣病検診

10日　・11日火 水

新年賀詞交歓会

福尾八十美　税務署長 福田紀彦　市長 草壁悟朗　会頭

令和２年

田中和德　衆議院議員

表彰受賞者へ花束贈呈

　令和２年新年賀詞交歓会が１月21日（火）川崎日航ホテルに

於いて、ご来賓、会員を合わせ約150名が出席し開催されました。

　青木副会長の開会の挨拶で始まり、最初に主催者を代表して

梶川修司会長より新年の挨拶、続いてご来賓の紹介、ご来賓を

代表して川崎南税務署長の福尾八十美様、川崎市長の福田紀彦

様、川崎商工会議所会頭の草壁悟朗様の祝辞に続き神奈川県知

事納税功労者表彰、川崎南税務署長表彰、川崎南税務署長感謝

状表彰を受賞された役員の方々への花束贈呈式を行いました。続いて神奈川県川崎県税事務所長の原田

了様の乾杯のご発声により祝宴がはじまり、ご来賓、役員、会員の交流が深まり盛大に行われました。

川崎南法人会だより 川崎南法人会だより14 ３

税 の Ｑ ＆ Ａ消 防 署 か ら の お 知 ら せ

税の
Q＆AQ＆A

Q．Q．

A．A．

　昨年10月に母方の祖父が亡くなったとき、長女である母が実家の不動産と預貯金の合計７千万円を相
続し、次女の叔母が株式その他の財産を相続しました。本年６月に相続登記と相続税の申告を済ませ、
母は相続税780万円を納付しました。
　ところが、祖父の介護を何年も続けていたからでしょうか、母は次第に体調を崩してゆき、12月に突
然亡くなりました。父は12年前に亡くなっていますので、相続人は、私甲と妹乙の２人です。父が亡く
なったときに、母と妹乙には死亡保険金がありましたので、自宅不動産は私甲が相続しました。従って、
母の遺産は、祖父から相続した実家の不動産と預貯金、プラス自分の預貯金と合わせて１億円です。
　兄妹で話し合った結果、すべての財産を1/2ずつ相続する遺産分割協議書を作成しました。相続税の
申告はこれからですが、各人の納める相続税額は385万円になると思われます。この１年余りで祖父の
時、母の時と、同じ財産に対して２回重ねて課税されているとしか思えません。
　何か税負担を軽減する方法はありますか？

　高齢化社会進行中である。この《設例》のように祖父母世代と父母世代、あるいは子世代も含めてみ
んな高齢者という時代が来ている。そうなると、短期間のうちに相次いで近親者が亡くなることも珍し
くない。しかも、そのたびに（同一の財産について）相続税が課されるとなると、長い間相続が開始し
ない場合と比較して税負担がかなり重くなる。そこで、相続税法には、10年以内に２回以上の相続の
開始があった場合には、相続税の負担過重を調整するために『相次相続控除』という税額控除制度が設
けられている。
　制度の内容は、前回の相続（以下「第一次相続」という。）の開始から10年を経過しないうちに、第
一次相続時に相続税を課せられた相続人に相続が開始（以下「第二次相続」という。）した場合、第二
次相続における被相続人の第一次相続における相続税額のうち下記の算式により計算した金額を、第二
次相続により財産を取得した相続人の相続税額から控除することができるというものである。法文で表
現するとわかりにくいが、《設例》に適用すると、祖父の遺産相続において母が納めた相続税780万円
のうち一定額を、今回の母の遺産相続における私甲、妹乙の各人の相続税額385万円からそれぞれ控除
することができる。

　となり、各人の算出税額385万円から351万円を控除することができる。最終的には、各人が相次相
続控除後の相続税34万円を申告し、納付することになり、税負担がかなり軽減されることになる。た
だし、算式からわかる通り、１年経過するごとに軽減効果は減少し、第一次相続開始後10年経過により０
となる。
　また、制度の内容からわかる通り、相次相続控除の適用は相続人に限られている。相続を放棄した者
や相続権を失った者が遺贈により財産を取得しても適用はない。

（算式：相続税法基本通達20－3）
　 A×　C／B－A（求めた割合が1を超えるときは1）　×　D／C　×　10－E／10
　 ＝　相次相続控除額
　　　A：第二次相続に係る被相続人が第一次相続により取得した財産につき課せられた相続税額
　　　B：第二次相続に係る被相続人が第一次相続により取得した財産の価額（債務控除後）
　　　C：第二次相続により相続人等の全員が取得した財産の価額の合計額（債務控除後）
　　　D：第二次相続により各相続人が取得した財産の価額の合計額（債務控除後）
　　　E：第一次相続開始の時から第二次相続開始の時までの年数（1年未満切り捨て）

　 具体的に、税額控除できる額を計算してみると、
　　　780万円 × １億円／7,000万円－780万円（1.60…→１） × 5,000万円／1億円 ×10－1／10（0.9）
　　　＝ 351万円

赤字決算により生じた欠損金の取り扱い短期間で同一の財産について２回以上の相続税が課税
される場合。

越　智　　浩税理士・CFPＲ

短期間に、同一の財産に
　　　　　　２回課税…相次相続控除

越　智　　浩税理士・CFPＲ

相次相続控除を適用。


